Município de Viana do Alentejo
www.cm-vianadoalentejo.pt

Divisão de Gestão de Recursos

MUNICIPIO DE VIANA DO ALENTEJO
A V I S O (EXTRATO)

PROCEDIMENTO  CONCURSAL  COMUM  PARA  CONSTITUIÇÃO  DE
RELAÇÃO  JURIDICA  DE  EMPREGO  EM  CONTRATO  DE  TRABALHO  EM
FUNÇÕES  PÚBLICAS  POR  TEMPO  DETERMINADO,  PARA
PREENCHIMENTO  DE  TRÊS  POSTOS  DE  TRABALHO  DE  ASSISTENTE
TÉCNICO  DA  CARREIRA  E  CATEGORIA  DE  ASSISTENTE  TÉCNICO
(NADADOR SALVADOR)

Luís  Miguel  Fialho  Duarte,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Viana  do Alentejo,  no  uso  de

competência própria em matéria de pessoal,  nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna público que por deliberação da Câmara Municipal

de 12 de fevereiro de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 15 dias úteis a contar da data da

publicação integral do aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal comum,

na  modalidade  de contrato  de  trabalho  em funções  públicas  por  tempo determinado,  com a

duração de 6 meses (de 1 de maio a 31 de outubro), tendo em vista o preenchimento de três (3)

postos de trabalho da categoria e carreira de Assistente Técnico (exercício de funções de Nadador

Salvador).

Nível Habilitacional: Os candidatos deverão possuir o 12.º ano de escolaridade, bem como o curso

de Nadador-Salvador,  certificado ou reconhecido pelo Instituto  de Socorros  a  Náufragos,  com

cartão de identificação profissional  válido, nos termos das disposições conjugadas  do n.º 1 do

artigo 86.º da LTFP, da Lei n.º 68/2014, de 29 de agosto alterada pela Lei n.º 61/2017, de 1 de

agosto e da Portaria n.º 311/2015, de 28 de setembro, alterada e republicada pela Portaria n.º

168/2016, de 16 de junho. Nos termos do n.º 1 do artigo 34.º da LTFP, não há possibilidade de

substituição da habilitação literária por formação e ou experiência profissional.

O aviso de abertura deste procedimento concursal foi publicado na Bolsa de Emprego Público

(BEP), com o código de oferta n.º OE202503/0921.

Paços do Concelho de Viana do Alentejo, 1 de abril de 2025

O Presidente da Câmara
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE

(Luís Miguel Fialho Duarte)

Rua Brito Camacho, 13 7090-237 Viana do Alentejo
camara@cm-vianadoalentejo.pt

telef (+351) 266 930 010  •  fax  (+351) 266 930 019
nif  506 151 174

MOD0173_20120911

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: 9
Z4

R
43

9E
XS

6D
34

W
P7

Q
9W

R
XT

PA

Ve
rif

ic
aç

ão
: h

ttp
s:

//v
ia

na
do

al
en

te
jo

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
1

/ 1

		esPublico Gestiona - Município de Viana do Alentejo
	2025-04-01T15:38:10+0200
	Viana do Alentejo
	LUÍS MIGUEL FIALHO DUARTE - IDCPT-074303783
	Concordo